5° Così egli lo espone: « Come l'ente che si attribuisce a tutte le cose, è primo per ragione di universalità; così l'ente dal quale tutto è causato, è primo rispetto alla causalità: e questo è Dio. Ma l'ente che è primo nella universalità, è il primo concetto del nostro intelletto nello stato di via. Dunque ancora l'ente ch'è primo nella causalità, subito potrà essere nella sua essenza da noi conosciuto nello stato di via. » Così risponde l'Angelico. « Si deve dire che l'ente che è primo rispetto alla universalità, perciò che è lo stesso per essenza in ciascuna cosa, non ne eccede la proporzione; e però conoscendo ogni cosa si conosce quell'ente. Ma l'ente

1 « Sicut ens quod de omnibus praedicatur, est primum in communitate; ita ens a quo omnia causantur, est primum in causalitate, scilicet Deus. Sed ens quod est primum in communitate, est prima conceptio nostri intellectus in statu viae. Ergo et ens quod est primum in causalitate, statim per essentiam suam in statu viae cognoscere possumus... Ad decimum dicendum, quod ens quod est primum per communitatem, cum sit idem per essentiam rei cuiuslibet, nullius proportionem excedit; et ideo in cognitione cuiuslibet rei ipsum cognoscitur; sed ens, quod est primum causalitate, excedit impropotionaliter omnes alias res; unde per nullius alterius cognitionem sufficienter cognosci potest; et ideo in statu viae, in quo per species a rebus abstractas intelligimus, cognoscimus ens commune sufficienter, non autem ens increatum. *De verit.* X, 11. »

che è primo rispetto alla causalità, eccede senza veruna proporzione le altre cose tutte; onde non si può sufficientemente conoscere mediante la cognizione di altra cosa; e però nello stato di via, nel quale col mezzo delle specie astratte dalle cose intendiamo, sufficientemente conosciamo l'ente comune, ma non l'ente increato. » Prima di tutto osserviamo che l'argomento degli ontologi evidentemente suppone che l'identico *ens* che è *primum in communitate*, sia *primum in causalitate*. Altramente la conseguenza logica mancherebbe evidentissimamente e sarebbe l'argomento un puerile sofisma. Altri potrebbe dire: non è vero; perchè concependo l'ente non possiamo non concepirlo *se non causato*. Dunque concependo l'ente la prima volta pur ne concepiamo la causa, cioè Dio. La istanza è fuor di proposito, e perciò è uno sproposito. Conciossiachè supposto ciò (e non concesso) si avrebbe una cognizione astratta di quello ch'è primo *in causalitate*; e non già quella immediata intuizione *per essentiam suam* che qui propugnano gli ontologi. Così dato e non concesso che tu veggendo la prima volta Carlo ch'è figlio di Pietro, debba pensare a Pietro ch'è padre, non seguirà giammai che veggendo Carlo tu debba insieme vedere Pietro; salvo se tu non dica che l'essere di Carlo è identico all'essere di Pietro. Osserva in secondo luogo che qui tanto nell'argomento che nella sua confutazione il vocabolo *ens* indica la *ratio entis* concreta, o l'essere di ogni ente: e non già ogni ente singolare, perciocchè l'ente così preso non può affatto dirsi comune. Ma l'Angelico dice qui che tale ente è *idem per essentiam rei cuiuslibet*. E vuol dire che ogni cosa è, e perciò ogni cosa partecipa della nozione dell'essere, come ogni uomo partecipa della nozione di uomo: e di quella guisa che in ogni uomo v'è la essenza dell'uomo, così in ogni cosa l'ente *est idem per essentiam*. In terzo luogo nota che l'Angelico concede che conoscendo noi qualunque essere¹, noi conosciamo l'ente comune: come conoscendo qualunque uomo noi conosciamo l'uomo. Perciò viene che la prima nozione